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证券代码：002210              证券简称：*ST 飞马              公告编号：2021-116 

 

深圳市飞马国际供应链股份有限公司 

关于回复 2021 年半年报问询函的公告 

 

 

 

深圳市飞马国际供应链股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”或“飞马

国际”）于前期收到深圳证券交易所管理一部下发的《关于对深圳市飞马国际供

应链股份有限公司 2021 年半年报的问询函》（公司部半年报问询函〔2021〕第

65 号，以下简称“半年报问询函”），要求本公司就有关事项做出书面说明等。 

收悉半年报问询函后，公司高度重视，立即组织有关人员以及年审会计师对

半年报问询函中涉及的相关问题进行逐项查核、分析与说明。现将有关情况回复

说明如下： 

 

1. 2020 年 12 月 19 日，深圳市人民中院裁定批准你公司《重整计划》，执行

期限经深圳市中级人民法院裁定批准已延期至 2022 年 1 月 17 日。根据公告，黄

壮勉拟无偿让渡重整投资人新增鼎资产管理有限公司的股份仍全部处于质押或

冻结状态。截至目前，除前述股份让渡事项外，其他事项已基本实施完成。你

公司在 2020 年度确认债务重组收益 104.25 亿元。 

请你公司结合重整事项最新进展情况，进一步说明将债务重组收益确认在

2020 年度是否符合《监管规则适用指引——会计类第 1 号》债务重组收益确定

的要求，是否有确凿证据表明与重整相关的重大不确定性已经消除，前期会计

处理是否审慎合理。请年审会计师核查并发表明确意见。 

【公司回复】 

一、公司重整计划执行情况说明 

自深圳市中级人民法院（以下简称“深圳中院”）裁定批准公司重整计划后，

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。 
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公司、重整投资人新增鼎资产管理有限公司（以下简称“新增鼎公司”）在管理人

的监督下积极推进公司重整计划的执行，公司重整计划载明的执行完毕标准事项

的执行情况如下： 

1、《重整计划》执行完毕标准事项一：重整投资人根据重整计划应支付偿

债资金 5,000 万元及偿债借款 2 亿元已支付完毕。 

执行情况：重整投资人新增鼎公司已于 2020 年 12 月 31 日前将 5,000 万元

偿债资金和 1.5 亿元偿债借款支付至管理人账户，并于 2021 年 1 月 15 日将剩余

5,000 万元偿债借款支付至管理人账户，已满足本事项确认执行完毕条件。 

2、《重整计划》执行完毕标准事项二：根据重整计划的规定应当支付的破

产费用与共益债务已经支付完毕，尚未符合支付条件的破产费用与共益债务已经

按照重整计划的规定提存至管理人账户。 

执行情况：应当支付/提存的相关费用款项已支付或提存至管理人账户，已

满足本事项确认执行完毕条件。 

3、《重整计划》执行完毕标准事项三：有财产担保债权人参照普通债权受

偿方案提存的股票已经提存至管理人账户。 

执行情况：有财产担保债权已经提存股票至管理人账户，已满足本事项确

认执行完毕条件。 

4、《重整计划》执行完毕标准事项四：职工债权已经全额清偿完毕。 

执行情况：职工债权已全额清偿，已满足本事项确认执行完毕条件。 

5、《重整计划》执行完毕标准事项五：根据重整计划的规定应当向债权人

分配的资本公积转增股票已经分配完毕，或已提存至管理人账户。 

执行情况：应当向债权人分配的转增股票已于 2020 年 12 月 30 日提存至管

理人账户，并按照深圳中院审定结果正陆续分配予债权人，已满足本事项确认执

行完毕条件。 

6、《重整计划》执行完毕标准事项六：根据重整计划的规定应当由重整投

资人受让的股票已划转至重整投资人账户，或已提存至管理人账户。（注：根据

《重整计划》的规定，①公司实施资本公积转增股本，其中：287,152,602 股转

增股票由新增鼎公司有条件受让；②飞马投资控股有限公司（以下简称“飞马投

资”）和黄壮勉先生分别按照 50%的比例无偿让渡其持有的公司股票，由新增鼎
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公司有条件受让。） 

执行情况：①公司于股权登记日 2020 年 12 月 29 日实施了资本公积转增股

本，并于 2020 年 12 月 30 日将转增股票提存至管理人账户，管理人已按规定将

其中 287,152,602 股转增股票转至新增鼎公司名下；②飞马投资让渡的 50%股票，

已于 2021 年 6 月 10 日划转至新增鼎公司名下，飞马投资让渡 50%股票事项已执

行完毕；黄壮勉先生让渡的 50%股票，已于 2021 年 11 月 4 日划转至新增鼎公司

名下，黄壮勉先生让渡 50%股票事项已执行完毕。 

公司于 2021 年 11 月 6 日披露了《关于执行重整计划导致股东权益变动的

提示性公告》（公告编号：2021-103）和《关于公司重整计划执行进展的公告》（公

告编号：2021-104），公司重整计划中载明的执行完毕标准事项已全部完成。公

司于 2021 年 11 月 18 日披露了《关于法院裁定确认公司重整计划执行完毕的公

告》（公告编号：2021-106），深圳中院裁定确认公司重整计划已执行完毕并终结

公司重整程序。本次重整计划执行完毕后，随着债务危机的化解以及重整投资人

对公司业务发展的支持，公司将逐步恢复盈利能力，重回良性、稳健发展轨道。 

二、公司前期确认重整收益符合会计处理要求，审慎合理 

（一）会计处理要求 

根据中国证监会《监管规则适用指引——会计类第 1 号》第 20 项有关“债

务重组收益的确认”的规定，如有确凿证据表明涉及破产重整的债务重组协议执

行过程及结果存在的重大不确定性已经消除，可以确认债务重组收益。 

根据《上市公司执行企业会计准则监管问题解答（2009 年第 2 期）》（会计

部函〔2009〕60 号），债务重组收益确认的时点为“通常应在破产重整协议履行

完毕后确认债务重组收益，除非有确凿证据表明上述重大不确定性已经消除”。

表明上述重大不确定性已经消除的确凿证据通常包括确定以现金偿还的负债已

经支付、确定以偿债的股权已经过户、抵债的债权转让协议已经各方签署，相关

债权已移交并收到回执。 

（二）公司会计处理分析 

公司认为，虽然前期在确认重整收益时公司重整计划尚未全部执行完毕，

但重大不确定性于 2020 年末已经消除，已满足债务重组收益确认的条件，公司

将债务重组收益确认在 2020 年度符合有关会计处理要求，具体分析如下： 
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1、公司符合“表明重大不确定性已消除可确认重整收益”的确认条件 

（1）关于确定以现金偿还的负债已经支付 

根据《重整计划》，涉及现金偿还的负债为职工债权（初步调查）396.87 万

元。重整投资人新增鼎公司已于 2020 年 12 月 31 日前将偿债资金 5,000 万元以

及偿债借款 1.5 亿元支付至管理人账户，用于支付破产费用、共益债务及职工债

权等。因此，本次重整需以现金偿还的负债所涉及的资金已落实到位，偿债资金

足以覆盖需以现金偿还的负债，偿付重大不确定性已消除。 

其后，就职工债权的清偿，经深圳中院裁定确认，管理人分别于 2021 年 2

月 22 日支付 368.42 万元，2021 年 6 月 2 日支付 18.38 万元，合计支付 386.80 万

元，本次重整涉及职工债权已全额支付完毕。上述职工债权清偿情况进一步证实

本次重整确定以现金偿还的负债的支付不存在重大不确定性。 

（2）关于确定以偿债的股权已经过户 

根据《重整计划》，公司于股权登记日 2020 年 12 月 29 日实施了资本公积

金转增股本，共计转增 1,008,352,388 股（其中：676,199,786 股分配给债权人用

于抵偿债务）；新增股份上市日为 2020 年 12 月 30 日，并于当日划转至管理人账

户。因此，在 2020 年 12 月 31 日前，用于偿债的股权来源已确定，并已提存至

管理人账户，上述情况表明用于偿债的股权资源不存在重大不确定性，且《重整

计划》对全体债权人具有法律约束力，无其他情况显示以上述转增股份向债权人

抵偿存在重大不确定性。综上，虽尚需经深圳中院裁定确认有关债权金额后才能

将偿债股份最终过户至债权人名下，但偿债股份执行过户不存在实质性障碍，原

则上符合“确定以偿债的股权已经过户”条件。 

其后，经深圳中院裁定确认，管理人已向债权人过户偿债股份累计

379,600,798 股（注：剩余 311,598,988 股由于涉及诉讼尚未结案等目前尚未过户

至有关债权人名下，待相关债权确定后，经管理人审核并报深圳中院审定，将及

时予以过户），上述情况进一步证实用于偿债的股份以及实施过户不存在重大不

确定性。 

此外，《重整计划》中关于偿债股权过户执行完毕标准为“根据重整计划的

规定应当向债权人分配的资本公积转增股票已经分配完毕，或已提存至管理人账

户”，换而言之，在后续获深圳中院裁定批准《重整计划》执行完毕并终结公司
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重整程序时，仍可能存在部分债权因涉及诉讼等而处于“暂缓确认”状态，从而未

能将相应偿债股权过户至该等债权人名下的情形。因此，根据《重整计划》将偿

债股权提存至管理人账户，已总体上符合“确定以偿债的股权已经过户”要求。 

（3）关于抵债的债权转让协议已经各方签署，相关债权已移交并收到回执 

管理人于 2020 年 11 月-12 月召开第一次债权人会议及第一次债权人会议再

次表决通过了公司重整计划（草案），深圳中院于 2020 年 12 月 17 日裁定批准了

《重整计划》，重整计划载明的“债权调整方案”对公司全体债权人具有法律约束

力。因此，公司重整已满足“抵债的债权转让协议已经各方签署，相关债权已移

交并收到回执”，不存在重大不确定性。 

因此，截至 2020 年末公司总体上已满足上述列示的“表明重大不确定性已

消除可确认重整收益”的确认条件，可按照《企业会计准则第 12 号——债务重组》

（2019 年修订）和中国证监会《监管规则适用指引——会计类第 1 号》的规定

确认重整收益。 

2、公司重整计划执行过程以及执行结果表明不存在实质性障碍或重大不确

定性 

截至本回复日，经公司、管理人、新增鼎公司以及有关方的共同协力，黄

壮勉先生让渡 50%股票事项已实施完成，公司重整计划载明的执行完毕标准事项

已全面执行完毕，不存在无法执行或不执行的情况。公司重整计划的执行过程以

及执行结果也进一步表明公司重整计划的执行不存在实质性障碍或重大不确定

性，并已在深圳中院批准的执行期限内全部执行完毕，符合《中华人民共和国破

产法》规定的程序和要求，深圳中院已于 2021 年 11 月裁定确认公司重整计划已

执行完毕并终结公司重整程序。本次重整计划执行完毕后，随着债务危机的化解

以及重整投资人对公司业务发展的支持，公司将逐步恢复盈利能力，重回良性、

稳健发展轨道。 

综上，公司前期确认重整收益符合《企业会计准则第 12 号——债务重组》

（2019 年修订）和中国证监会《监管规则适用指引——会计类第 1 号》的规定，

相关会计处理审慎合理。 

【会计师回复】 

公司年审会计师四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简
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称“四川华信”）核查并发表结论性意见如下： 

会计师认为：经核查，根据《重整计划》用于偿债的股份已于 2020 年 12 月

30 日划转至管理人专用账户，重整投资人已根据重整计划及《重整投资协议》

的约定，已于 2020 年 12 月 31 日前将 5,000 万元偿债资金和 1.5 亿元借款支付至

管理人账户，并于 2021 年 1 月 15 日将剩余 5,000 万元偿债借款支付至管理人账

户，已表明公司破产重整的债务重组协议执行过程及结果存在的重大不确定性已

经消除，符合中国证监会《监管规则适用指引——会计类第 1 号》的规定，相关

会计处理审慎合理；另截止本核查报告日，公司《重整计划》执行完毕的标准均

已达成，公司的重整计划已执行完毕，期后重整计划的执行结果也表明公司 2020

年有关重组收益确认的会计估计符合《监管规则适用指引——会计类第 1 号》等

文件的规定。 

注：四川华信针对上述事项的详细核查意见，见与本回复公告同日披露的《关

于深圳市飞马国际供应链股份有限公司 2021 年半年报问询函相关事项核实情况

的说明》【川华信综 A（2021）第 0334 号】。 

 

 

2. 半年报显示，你公司应收账款期末余额 1.10 亿元，其中按欠款方归集的

期末余额第一名的应收账款期末余额 9,977 万元, 占应收账款期末余额合计数的

91%。请你公司说明该笔应收账款涉及的交易对手方、是否为关联方、形成原因、

账龄、计提减值准备的测算情况。 

【公司回复】 

截至 2021 年 6 月 30 日，公司按欠款方归集的期末余额第一名的应收账款期

末余额为 9,977 万元，占应收账款期末余额合计数的 91%，具体情况如下： 

一、客户基本情况 

名称：国网山西省电力公司大同供电公司（以下简称“国网大同供电公司”） 

统一社会信用代码：9114020081041941XN 

企业类型：有限责任公司分公司（非自然人投资或控股的法人独资） 

负责人：张晓鹏 

注册地址：大同市迎宾西路 61 号 
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成立日期：1983 年 07 月 11 日 

经营范围：供电；装表接电电力工民建设施工电力试验电力移交销售***装

表接电电力工民建设施工电力试验电力移交销售；电动汽车充换电服务（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。 

经查询，国网大同供电公司为国网山西省电力公司在大同市设立的市供电公

司。国网山西省电力公司是国家电网有限公司的全资子公司，以电力生产、建设、

调度、经营及电力规划研究等为主营业务，下设 11 个市供电公司、104 个县级

供电公司，供电区域覆盖 117 个县（市、区）中的 105 个，供电面积 13.55 万平

方公里，服务客户 1,349 万户，拥有资产总额 951 亿元，全口径用工总量 5.01 万

人，肩负着山西省全省 3,700 万人民电力供应的基本使命，承担着向京津唐、河

北、江苏、湖北等地外送电力的重要任务。 

国网大同供电公司以电网规划、建设、运行管理及电力调度、经营等为主营

业务，承担着大同 4 区（平城区、云冈区、云州区、新荣区）6 县（阳高、天镇、

浑源、灵丘、广灵、左云）工农业生产和 346 万人民生活供电及电力建设任务，

供电面积 1.4176 万平方公里。大同电网地处华北电网西部、山西电网北部，是

山西电网与京津唐电网连接的枢纽，担负着西电东送和北电南送的重要职责。网

内拥有 35 千伏及以上变电站 115 座，变电容量 1,342.595 万千伏安，输电线路

198 条、3,366.931 千米，全网最大负荷 223.1 万千瓦。 

本公司以及子公司大同富乔垃圾焚烧发电有限公司（以下简称“大同富乔”）

均与国网大同供电公司不存在关联关系。 

二、形成原因 

该应收账款主要是大同富乔向国网大同供电公司销售电力产品（垃圾焚烧发

电）形成。 

大同富乔为公司环保新能源业务运营主体，主要运营项目为大同垃圾焚烧发

电、污泥处理项目，具体情况为大同富乔与大同市政府签订特许经营权协议，以

BOT（建设－运营－移交）模式处置生活垃圾、污泥等，并通过垃圾焚烧方式发

电，所生产的电力产品主要销售给国网大同供电公司。每年，大同富乔与国网大

同供电公司签订年度购售电合同，约定上网电量、上网电价以及结算支付等内容，

大同富乔按照前述约定向国网大同供电公司销售电力产品。 
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截至半年报期末，大同富乔向国网大同供电公司销售电力产品（垃圾焚烧发

电）形成的应收账款余额为 9,977.03 万元。该应收账款期末余额较大，主要是大

同富乔根据销售电力产品情况与国网大同供电公司进行了基础电费及可再生能

源电费结算，由于有关新能源政府补贴等尚未下拨到位，部分业务结算款项尚未

回款所致。 

三、应收账款账龄以及计提减值准备情况如下： 

金额单位：人民币 万元 

账面余额 

账龄情况 

1 年以内 1-2 年 

金额 占比 金额 占比 

9,977.03 6,158.90 81.97% 3,818.13  18.03% 

坏账准备 

计提情况 

1 年以内 1-2 年 

计提金额 计提比例 计提金额 计提比例 

613.40 307.95 5.00% 305.45  8.00% 

截至半年报期末，公司根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计

量》以及公司会计政策的规定对该应收账款进行了减值测试，未发现存在明显减

值迹象，公司预计未来能够收回该应收款项；同时，基于谨慎性原则以及公司会

计政策的要求，公司按账龄对该应收款项计提了相关减值准备合计 613.40 万元。 

 

 

3. 半年报显示，你公司在建工程期末余额 2,575 万元，其中二期扩容项目本

期转入固定资产 7,171万元，但你公司固定资产科目显示期末余额仅为 166万元，

本期在建工程转入金额为 0。请你公司补充说明在建工程与固定资产之间的勾稽

关系，以及固定资产减值准备计提的准确性。 

【公司回复】 

一、公司在建工程、固定资产概况 
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1、公司在建工程期末余额 2,575 万元，主要是环保新能源建设项目建设尚

未完工所致。 

2、公司固定资产主要为公司日常办公使用的通用设备、运输设备、电子及

其他设备，公司按照公司会计政策的规定计提相关折旧，未发生减值以及计提减

值准备的情况。 

二、二期扩容项目以及相关列报情况 

二期扩容项目为公司子公司大同富乔垃圾发电二期项目，该项目为 BOT（建

设－运营－移交）模式特许经营权项目。根据特许经营权协议，在特许期内公司

有权运营垃圾处理厂并拥有垃圾处理厂的所有财产、设备和设施的所有权；特许

经营权期满后，公司应在无补偿的情况下，将本项目移交给大同市政府或其指定

的执行机构。根据《企业会计准则解释第 2 号》关于 BOT 业务相关会计处理的

规定，公司将建造过程中发生的工程支出等确认为“无形资产”，全部资产价值均

为特许经营权的价值，相关资产按照合同权利及实际使用年限孰低原则进行摊销。 

2021 年上半年，二期扩容部分项目建成并投入运行，该项目累计投入 7,171

万元由“在建工程”转入“无形资产”核算（注：该金额在半年报中已转入“无形资

产”核算）。由于工作人员失误，在半年报第十节财务报告——附注七、合并财务

报表项目注释——15、（2）“重要在建工程项目本期变动情况”列报表格中，误将

二期扩容项目完工已转入“无形资产”核算的 7,171 万元列示于“本期转入固定资

产金额”列，应修正列报于“本期其他减少金额”列，具体修正列示情况如下： 

原列示情况： 

项目

名称 
预算数 期初余额 

本期增加 

金额 

本期转入固

定资产金额 

本期

其他

减少

金额 

期末余额 … 

二期

扩容

项目 

107,650,000.00 64,188,155.64 7,518,200.79 71,706,356.43  0.00 … 

垃圾

发电

项目 

1,820,316,000.00 24,277,993.60 1,468,127.11 0.00  25,746,120.71 … 

合计 1,927,966,000.00 88,466,149.24 8,986,327.90 71,706,356.43  25,746,120.71 … 

应列示情况： 

项目

名称 
预算数 期初余额 

本期增加 

金额 

本期

转入

本期其他 

减少金额 
期末余额 … 
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固定

资产

金额 

二期

扩容

项目 

107,650,000.00 64,188,155.64 7,518,200.79  71,706,356.43* 0.00 … 

垃圾

发电

项目 

1,820,316,000.00 24,277,993.60 1,468,127.11  0.00 25,746,120.71 … 

合计 1,927,966,000.00 88,466,149.24 8,986,327.90  71,706,356.43 25,746,120.71 … 

*注：在半年报中已转入“无形资产”核算和列示。 

三、综上，除上述列示修正外，公司半年报期末在建工程、固定资产的列报

数据无误，亦不存在固定资产减值的情形，符合公司的实际情况。 

对于上述列示修正给投资者带来不便，敬请投资者谅解。公司将进一步加强

信息披露文件的编制审核工作，提高信息披露质量，避免类似情况的发生。 

 

特此说明 

 

 

 

深圳市飞马国际供应链股份有限公司董事会 

二〇二一年十一月三十日
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